Processo 87.132

Autógrafo
PROJETO DE LEI   Nº 13.462

(Antonio Carlos Albino)
Prevê multa a estabelecimento locador de veículos que não

disponibilizar veículo adaptado para pessoa com deficiência ou
transporte de pessoa em cadeira de rodas.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, faz saber que em

26 de outubro de 2021 o Plenário aprovou:

Art. 1o. Os estabelecimentos locadores de veículos que descumprirem o disposto no art. 52

do Estatuto da Pessoa com Deficiência (Lei Federal no 13.146, de 06 de julho de 2015) e no

seu regulamento (Decreto Federal no 9.762, de 11 de abril de 2019), ou em outras normas

que os substituam, e não disponibilizarem veículos adaptados para uso de pessoas com

deficiência ou transporte de pessoa em cadeira de rodas ficarão sujeitos a multa no valor

de 15 (quinze) Unidades Fiscais do Município – UFMs.

Parágrafo único. A multa prevista no “caput” deste artigo terá incidência mensal, enquanto

persistir o descumprimento da legislação.

Art. 2o. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ,  em vinte e seis de outubro de dois mil e vinte e um

(26/10/2021).

FAOUAZ TAHA
Presidente

Elt